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 (هـ1437لعام  8قرار رقم )

 الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية عتراضلجنة الامن الصادر 

 )أ( شركةالمقدم من المكلف/  عتراضبشأن الا

 (33/36رقم )ب

 م2012على الربط الزكوي الضريبي لعام 

 

 

 -:الحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

 عتراضالزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض للبت في الا عتراضهـ اجتمعت لجنة الا10/4/1437في يوم الأربعاء الموافق  

لدى اللجنة، وعلى  عتراضم، وبعد الاطلاع على ملف الا2012على الربط الزكوي الضريبي لعام  )أ( شركةالمقدم من المكلف/ 

قدمة من الطرفين وعلى ما ورد بمحضر هـ والمذكرات الإلحاقية الم25/11/1436وتاريخ  25/21293/4رقم  عتراضمذكرة رفع الا

وحضرها عن المكلف كل ....... و .......و .......هـ التي حضرها عن المصلحة كل من17/2/1437جلسة المناقشة المنعقدة بتاريخ 

 ........و .......من

 :على النحو التالي عتراضفقد قررت اللجنة الفصل في الا

 :الناحية الشكلية :أولًا 

هـ، واعترض المكلف على الربط 5/5/1436وتاريخ  3115/16/1436م بخطابها رقم 2012المصلحة المكلف بالربط لعام أخطرت  

ومن  اقدم خلال المدة النظامية مسبب   عتراضوحيث أن الا ،هـ30/6/1436وتاريخ  21293/16/1436بخطابه الوارد للمصلحة برقم 

 ة.من الناحية الشكلي ذي صفة فإنه يكون مقبولا  

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 :المكلف على التالي اعتراضينحصر 

 .شركةالربط الزكوي غير الموحد على ال -1 

 الاستثمارات في المرابحة. -2 

 الاستثمارات الأخرى. -3 

 دفعات معجلة للاستثمارات -4 

 خسائر أخرى من التشغيل -5 

 ضريبة الاستقطاع. -6 

 .اتدريب تمت بالخارج كلي  الاستقطاع عن خدمات  -7 

 دفعات تمت لمقيمين تابعين لدول اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي. -8 
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 فرض غرامات التأخير على ضريبة الدخل وضريبة الاستقطاع. -9 

 :وفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من المكلف والمصلحة ورأي اللجنة

 .شركةالربط الزكوي غير الموحد على ال -1

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نص  

منشأة مستقلة بذاتها دون الأخذ في  شركةعلى الربط الزكوي الصادر عن المصلحة والذي يعتبر ال شركةلا توافق ال" 

لما تم الإفادة به في الخطاب  ابالكامل وفق   )أ( شركةي تمتلك ( والت.......)( سجل تجاري رقم بنك )ب(الأم ) شركةالاعتبار ال

 ابأن الربط الزكوي يجب أن يتم على أساس موحد تمشي   شركةتعتقد ال –( 2)مرفق صورة في الملحق رقم  13 – 0303 – 02رقم 

 -:في تقديم الآتي شركةترغب ال ،(. وفي هذا الشأن1005مع القرار الوزاري رقم )

 القضية نبذة عن 1 -1

ي في المملكة العربية السعودية، طلبت الجهة الرقابية من جميع البنوك في بنكبغرض ممارسة رقابة أكبر على القطاع ال 

هذه الشركات  إلىالمملكة العربية السعودية تأسيس شركات جديدة مملوكة بالكامل لها وتحويل أعمال السمسرة والاستثمار 

ذات شخصية اعتبارية مستقلة باسم  امنشأة مستقلة تمام   بنك )ب(ات الجهة الرقابية فقد أسس منا بتوجيه االجديدة. والتزام  

 مساهمة سعودية مقفلة. شركةك )أ( شركة

مملوكة بالكامل لمساهم واحد فقد تم  شركةومرة أخرى لاستيفاء المتطلبات النظامية التي لم تكن تسمح حينئذ بتأسيس  

بالأسهم المتبقية  بنك )ب(واحتفظ أربعة من أعضاء مجلس إدارة  بنك )ب(ل %99,99بنسبة  مملوكة شركةك )أ( شركةتسجيل 

. ولم يكتتب بنك )ب(مساهمين معينين" بالنيابة عن لكل منهم( باعتبارهم " %0,0025ة )أي بنسب %0,01أي بنسبة 

من الأسهم لكل منهم بصفتهم "مساهمين معينين"  %0,0025ن في رأس المال مقابل تملكهم نسبة ون المعينوالمساهم

 بنك )ب( إلىيتم تحويله  )أ( شركةربح من  %100كما لم يكن يحق لهم الحصول على أية توزيعات أرباح وعليه فإن  )أ( شركةفي 

)الملحق رقم  12 – 0979 – 02لمساهمين المعينين بالخطاب رقم من ا اتأكيد   بنك )ب(لذلك فقد قدم  افي نهاية السنة. وتأييد  

كل من  إلىفي القوائم المالية المقدمة  بنك )ب(تابعة مملوكة بالكامل ل شركةيتم إظهارها ك )أ( شركةولذا فإن  .(3

 )وزارة التجارة والصناعة(. و النقد العربي السعودي( مؤسسة)

 إلىمن ذلك يجب أن تنظر المصلحة الموقرة  ن ترفض النموذج الموحد. وبدلا  وعليه فإن المصلحة الموقرة لا يمكن أ

من قبل مساهمين معينين.  %0,01و أسهم مباشرة %99,99 بنك )ب(مملوكة بالكامل ل شركةجوهر المعاملة وهو أن ال

أو من خلال القوائم المالية  السعوديالنقد العربي  مؤسسةويمكن للمصلحة الموقرة التأكد من هذه الحقائق عن طريق 

 .بنك )ب(المعلنة ل

 .1005للقرار الوزاري رقم  اتقديم إقرار ضريبي / زكوي موحد طبق   2 – 1

موحد عن جميع أعماله في  مطالب بتقديم إقرار بنك )ب(فإن  1005للفقرة الأولى من القرار الوزاري رقم  اووفق  

من  بنك )ب(تابعة مملوكة بالكامل. وبناء عليه فقد طلب  شركةباعتبارها  )أ( شركةالمملكة العربية السعودية بما في ذلك 

. )أ( شركةو بنك )ب(( السماح له بتقديم إقرار موحد ل4)مرفق صورة في الملحق رقم  09 – 0548 – 02المصلحة بالخطاب رقم 

إقرارهم المستقل عن سنة  )أ( شركةو بنك )ب(فقد قدم كل من ..……نك بولكن لأن المصلحة لم تكن موافقة على طلب 

 م.2012



3/18 
 

 

 

 تابعة مملوكة بالكامل. شركة )أ( شركة –حدث لاحق  3 – 1

( فقد سمحت هيئة 5)مرفق صورة في الملحق رقم  12 – 1202 – 02وكما تم إبلاغ سيادتكم من خلال الخطاب رقم 

والتي يحتفظ بها"  )أ( شركةم( بنقل أسهم 29/5/2012هـ )الموافق 8/7/1433بتاريخ  6/3132السوق المالية بالخطاب رقم 

. مرة أخرى، لم يكن هناك معاملات بيع أو شراء عند هذه المرحلة وذلك بنك )ب( إلى %0,01المساهمين المعينين" ونسبتها 

وعلى هذا النحو فإنه تم نقل الأسهم المسجلة باسمهم  ،بنك )ب(لأن المساهمين المعينين يمتلكون الأسهم نيابة عن 

 أو خلاف ذلك. دون أي اعتبار مالي بنك )ب( إلىكمساهمين معينين" "

  :ملخص

( وحقيقة أن 3كما يتضح من التأكيد المرفق )الملحق رقم  بنك )ب(ل( %100مملوكة بنسبة ) )أ( شركةحقيقة أن  إلىوبالنظر 

النقد العربي السعودي  مؤسسةكل من  إلىكمنشأة واحدة(  )أ( شركةو بنك )ب(قد قدم قوائم مالية موحدة )ل بنك )ب(

وليس  م يجب أن تكون على أساس موحد2012على قناعة تامة أن الربوط الزكوية لسنة  )أ( شركةووزارة التجارة والصناعة فإن 

 ترجو من المصلحة الموقرة إصدار ربط معدل على أساس موحد". شركةذاتها. وبناء  عليه فإن العلى أساس كل منشأة قائمة ب

 ا:لسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي نص  وخلال ج

 %100منذ تأسيسها بنسبة  )أ( شركةكان يمتلك  بنك )ب(( فإن 1)الملحق  عتراضفي مذكرة الا " كما تم بيانه تفصيلا   

 :كالاتي هيالقضية ببساطة فإن  )أ( كةشرمن خلال مساهمين تم تعيينهم(. وفي رأي  %0,01و مليكة مباشرة 99,99%)

  ة والتي أكدت بأن كالسلطات المختصة في الممل أصدرتهاقد تم فقط نتيجة للتعليمات التي  )أ( شركةإن تأسيس

هذه الشركات  إلىتأسيس شركات جديدة مملوكة لها بالكامل وتحويل عمليات الوساطة والاستثمار  على البنوك السعودية

(. وللاستمرار في عملياته بنك )ب(من  %100)وبطبيعة الحال جزء بنسبة  بنك )ب(من  اجزء   )أ( شركةالجديدة. وقبل ذلك كانت 

جديدة  شركةمن خيار سوى فصل هذه العمليات ونقلها في شكل  بنك )ب(في مجال الوساطة والاستثمار فلم يكن أمام 

 .بنكمنفصلة عن ال

  المالك المنتفع. ولكن الأنظمة القائمة في ذلك الحين لم تكن  بنك )ب(ل %100مملوكة بنسبة  )أ( شركةكانت

من ملكيته في  %0,01سوى الاحتفاظ بنسبة  بنك )ب(لشريك واحد ولذلك لم يكن من خيار أمام  %100تسمح بملكية بنسبة 

 من خلال مساهمين تم تعيينهم. )أ( شركة

 وذلك لبيان دورهم كمساهمين مسجلين فقط لاستيفاء المتطلبات النظامية( لم  وهؤلاء المساهمون المعينون(

. بنك )ب( إلىعند تحويل الملكية  ايكتتبوا في رأس المال ولم يشاركوا في تقاسم الأرباح ولم يحصلوا على أي عوض لاحق  

 .%100بنسبة  )أ( شركةكان يمتلك  بنك )ب(ولذلك وفي جوهر الأمر فإن 

 12-0979-02المعينين من خلال الخطاب رقم  المساهمينمصادقة على ذلك من  بنك )ب(لك فقد قدم لذ اوتأييد  

 (.2)الملحق 

  تملك "ذراعة الخاص به في مجال الوساطة والاستثمار" بكامله. وبناء  عليه  اكان دوم   بنك )ب(لذلك فإن قصد

. ولا شك أن %100بنسبة  بنك )ب(تابعة مملوكة ل شركةعلى أنها  )أ( شركةولبيان جوهر الملكية فقد تمت المحاسبة عن 

 %100تابعة مملوكة بنسبة  شركةفي قوائمه المالية الموحد على أنها  شركةعن ال اقد صرح دائم   بنك )ب(اللجنة ستلاحظ أن ال

 .بنك )ب(النقد ووزارة التجارة والصناعة عن  مؤسسةوهو ما وافقت عليه 
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  بيانه في  اوكما تم أيض  وبالنظر لما تقدم فإن المضمون الاقتصادي والقصد من الملكية )كما تم بيانه أعلاه

بنك ( فقد تم التوضيح بشكل مطلب أن 1)الملحق  عتراضالا إلىاللجنة في جلسة الاستماع  إلىمذكرتنا التفصيلية التي قدمت 

 .%100بنسبة  )أ( شركةكان يمتلك أسهم  )ب(

يسمح بتقديم إقرار زكوي موحد للشركات التابعة المملوكة  1005شك أن اللجنة الموقرة تقدر أن القرار الوزاري ولا 

 ملكية كاملة )أنظر ب أدناه(.

 .1005تؤكد طلبها توحيد القوائم المالية بناء على القرار الوزاري  )أ(شركة فإن ولذلك  

 التغييرات في الشكل القانوني. 2 – 1

بتاريخ  6/3132فقد وافقت هيئة السوق المالية بخطابها رقم  شركةح النظام بتملك مساهم واحد للفور سما 

 .%100بنسبة  شركةلل بنك )ب(هـ على ملكية 8/7/1433

 بنكال إلىلكل منهم(  %0,0025الأربعة ) بنك )ب(من أعضاء مجلس إدارة  %0,01ملكية نسبة  )أ(شركة وعليه فقد حولت  

كان هو المالك المستفيد ولم يكن أعضاء مجلس الإدارة سوى  بنك )ب("المساهمين المعينين" لأن  إلىدون دفع أي عوض 

جميع الجهود اللازمة ليكون بالإمكان تنفيذ الإجراءات النظامية،  )أ( شركة. وقد بذلت بنك )ب("مساهمين معينين" بالنيابة عن 

 :وذلك على الوجه الآتي

  النقد العربي السعودي على  مؤسسةم موافقة 2012يوليو  9هـالموافق 1433شعبان  19بتاريخ  )أ( شركةطلبت

 (.3تحويل الملكية )الملحق 

  م( على تحويل 2012يوليو  30هـ )الموافق 1433رمضان  11النقد العربي السعودي موافقتها بتاريخ  مؤسسةأصدرت

مساهمة  شركةمن " ذات مسئولية محدودة بدلا   ةورد بطريق الخطأ على أنه شرك )أ( شركةالملكية. ولكن الوضع النظامي ل

 .شركةتعديل عقد تأسيس ال اللنظام فلم يكن مطلوب   امساهمة مقفلة وفق   شركةهى  شركةلأن ال ا(. ونظر  4مقفلة" )الملحق 

النقد العربي السعودي.  مؤسسةموفقة وزارة التجارة والصناعة أبلغتها فيه ب إلى اخطاب   )أ( شركةلذلك وجهت  اولاحق  

 شركةال إلىقد اتخذت جميع الخطوات اللازمة لتحويل الملكية من المساهمين المعينين  )أ( شركةويؤكد ما تقدم بيانه أن 

 .شركةم لكي يعكس الشكل القانوني المالك المنتفع لل2012ديسمبر  31خلال السنة المنتهية في 

المرفقة والمستندات المرفقة  عتراضالا إلىوالمذكرة التفصيلية المقدمة في جلسة الاستماع وبالنظر لما تقدم من حقائق 

 31على قناعة تامة بأن الربط الزكوي للسنة المنتهية في  )أ( شركةبها والمصادقات الصادرة عن المساهمين المعينين فإن 

بمفردها. إضافة لذلك فقد  شركةد وليس على أساس العلى أساس تقديم إقرار موح إجراؤهم كان ينبغي أن يتم 2012ديسمبر 

 .%100النظامية اللازمة للحصول على ملكية بنسبة  الإجراءاتجميع  شركةاتخذت ل

 ترجو من اللجنة الموقرة التكرم بتوجيه المصلحة بإصدار ربط معدل على أساس موحد". )أ( شركةوبناء عليه فإن  

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا اوجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً فيما يلي 

من  شركةتبين أنه بعد دراسة طلب ال عتراض"بعد الاطلاع على مرفقات الملف ودراستها والاطلاع على ما ورد بالا

، وأجابت المصلحة )أ( شركةو بنك )ب(هـ بتقديم إقرار ضريبي موحد ل16/4/1430( وتاريخ 09-0548-02المصلحة بالخطاب رقم )

 بنك )ب(هـ )مرفق صورة( الذي أكد وجوب تقديم إقرار زكوي/ ضريبي مستقل عن 1/5/1430( وتاريخ 1425/12بخطابها رقم )

كما تبين من خلال  ،%99,99 هي بنكن نسبة ملكية الإحيث  –لها بالكامل  بنكوعدم امتلاك ال شركةلاختلاف الذمة المالية لل
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بموجب موافقة هيئة  %100بنسبة  بنكتم تعديلها لتصبح مملوكة لل شركة( أن قائمة ملاك ال5فق رقم )مر عتراضمرفقات الا

 م، وعليه تتمسك المصلحة بصحة إجرائها".29/5/2012السوق المالية في 

 :رأي اللجنة –ج 

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإلحاقية  

للأسباب  شركةالمكلف على الربط الزكوي غير الموحد على ال اعتراضالمقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 ة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى المصلح

بالكامل  ( مملوك)أ( شركةتبين للجنة أن المكلف ) عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الا 

أثناء العام تعديل كما تم  ،%0,01نسبة  بنكللمتطلبات النظامية فقد استثنى ال امن الناحية الواقعية إلا أنه نظر   بنك )ب(ل

ن الزكاة مبنية على واقع إبعد موافقة هيئة السوق المالية، وحيث  %100بنسبة  بنكلل اقائمة ملاك المكلف ليصبح مملوك  

 المكلف على هذا البند. اعتراضالحال ترى اللجنة قبول 

 الاستثمارات في المرابحة. – 2

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا اكما جاءت نصً فيما يلي وجهة نظر المكلف 

م لفترة أولية 2009الإفادة بأن الاستثمارات المبينة أعلاه قد تمت على أساس طويل الأجل في سنة  شركة"تود ال 

اء بحسم هذه الاستثمارات من الوع شركةم. وقد طالبت ال2011تمديدها لفترات أخرى في سنة  اسنوات تم لاحق   3مدتها 

 :الزكوي بناء على ما يلي

   المالية فقد تم استثمار المبلغ بهدف تحقيق دخل وقد تم ( من القوائم 6لما هو منصوص في الإيضاح رقم ) اوفق

التصريح عن الأرباح المحققة من الاستثمار كجزء من الدخل للسنة. وبهذا يكون أحد الشروط المنصوص عنها في تعميم 

 للسماح بحسم الاستثمار من الوعاء الزكوي قد تحقق. 2/8443/2/1المصلحة رقم 

 بحسمها لها  شركةولا تستطيع استخدامها وعليه فإن مطالبة ال شركةالأموال المستثمرة قد خرجت من ذمة ال

 مبرراتها.

 .الشريعة الإسلامية لا توجب زكاة على الأموال التي لم تبق في العمل لسنة كاملة 

  الوعاء  إلىتم إضافته بالكامل  شركةالمال الذي اكتتب فيه المساهمون. ورأس مال الالاستثمار قد تم من رأس

مليون ريـال سعودي قد تم استثماره ويعني  500مليون ريـال سعودي من أصل رأس المال البالغ  400لأن مبلغ  االزكوي. ونظر  

وعاء الزكوي لتحاشي ربط الزكاة على نفس فإن المبلغ المستثمر يجب السماح به كحسم من ال شركةأنه ليس في ذمة ال

 في نهاية السنة المالية محل البحث. شركةالمبالغ التي لم تكن في ذمة ال

  هـ ينص على السماح بحسم الاستثمارات إذا تمت من المبالغ 8/8/1392المؤرخ في  2/8443/2/1التعميم رقم

 الخاضعة للزكاة مثل رأس المال والاحتياطيات الخ.

 ملخص

مليون ريـال سعودي. وتم إضافة رأس المال البالغ  500مليون ريـال سعودي من أصل رأس المال البالغ  400استثمار مبلغ  تم 

 مع اللوائح المتعلقة بهذا الشأن. االوعاء الزكوي تمشي   إلىمليون ريـال سعودي  500

 400لأن المبالغ المستثمرة ) االسنة ونظر  هذه الاستثمارات للزكاة كجزء من ربح  محقق منالدخل ال إخضاعولقد تم  

 مليون ريـال سعودي( لم تبق في العمل لحول كامل فيجب السماح بها كحسم من الوعاء الزكوي".
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بمبلغ  برنامج ......كاستثمار طويل الأجل في  بنك )ب(ل يوخلال جلسة المناقشة ذكر ممثلو المكلف أن هذا المبلغ أعط

كما أن مصادر التمويل  بنك )ب(خضع لازدواج في فرض الزكاة الشرعية لدى أهذا الاستثمار قد يكون مليون ريـال كما أن  400

 قائمة التدفقات النقدية. إلىلهذه الاستثمارات من حقوق الملكية ويمكن الرجوع 

 :اكما قدم المكلف خلال جلسة المناقشة مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي نص  

م 2009في سنة  شركةالتي قدمت للجنة فقد استثمرت ال عتراضمن مذكرة الا 2في النقطة  " كما تم بيانه تفصيلا  

مليون ريـال سعودي من رأس مالها في استثمار مرابحة متوافق مع الضوابط الشرعية لفترة  400طويل الأجل بمبلغ  ااستثمار  

لفترة ثلاث سنوات أخرى، مما يصبح معه مجموع فترة  2011في سنة  اق  م( تم تمديدها لاح2011 إلىم 2009ثلاث سنوات )

 الاستثمار ست سنوات دون أي بيع من الاستثمار أو سحبه.

 إلىيضاف بالكامل  شركةلقد تم تمويل الاستثمار بالكامل من رأس المال الذي اكتتب فيه المساهمون. إن رأس مال ال 

مليون ريـال سعودي قد تم استثماره أي أنه  500ليون ريـال سعودي من رأس المال البالغ م 400لأن مبلغ  االوعاء الزكوي ونظر  

تلك  فإن المبلغ المستثمر كان ينبغي السماح به كحسم من الوعاء الزكوي لتحاشي ربط زكاة على شركةلم يعد في ذمة ال

. وأن المصلحة بعدم سماحها بحسم الاستثمار إنما عتراضفي نهاية السنة المالية محل الا شركةالمبلغ التي لم تكن في ذمة ال

 هى في الواقع تخضع جميع رأس المال العامل للزكاة على أساس كل سنة.

لأن هذه الاستثمارات قد تم الاحتفاظ بها لعدد من السنوات أي على أساس طويل الأجل فإن الاستثمارات يجب  اونظر   

 كما تؤيد ذلك الشريعة الغراء. السماح بها على أنها حسم من الوعاء الزكوي

 اتفاقية المرابحة بناء على طلب اللجنة الموقرة لاطلاع اللجنة عليها. 5ومرفق في الملحق  

المبالغ على أساس طويل الأجل. وبناء عليه فإن الاستثمار مجمد بشكل مستمر لعدد من  )أ( شركةلقد استثمرت  

بأن القوائم المالية للسنة المنتهية في  االية على أنه أصول غير متداولة، علم  مالسنوات ولذلك تم الإفصاح عنه في القوائم ال

 خص.م قد تمت مرجعتها من قبل مراجع حسابات مستقل مر2012ديسمبر  31

 ولتسهيل اطلاع اللجنة الموقرة نبين فيما يلي الحركة في المبالغ.

 م2014 م2013 م2012 م2011 م2010 م2009 

 بالآلاف بالآلاف بالآلاف بالآلاف بالآلاف بالآلاف 

 400,000 400,000 400,000 400,000 400,000 - الرصيد الافتتاحي

 - - - - - 400,000 مشتريـــــــات

 - - - - - - استبعاد

 400,000 400,000 400,000 400,000 400,000 400,000 الرصيد الختامي

قد احتفظت بالأصول/ الاستثمارات ذات العلاقة لعدد من السنوات. وبناء  عليه فإن  شركةوكما يتضح مما تقدم فإن ال

هذه تصنف على أنها أصول غير متداولة ويجب السماح بها على أنها حسم من الوعاء الزكوي. وقد تأيد ذلك بالخطاب الوزاري 

 هــ.1432لسنة  1075و هـ1436لسنة  5ئية رقم الابتدا عتراضوبعدد من القرارات بما في ذلك قرارات لجنة الا 4/8676رقم 
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 عتراضمن مذكرة الا 2الابتدائية في النقطة  عتراضلذلك فقد تم تقديم التفاصيل عن الخطاب الوزاري وقرارات لجنة الا إضافة

 اللجنة. إلىالتي سبق تقديمها 

كان ينبغي السماح به  )أ( شركةومية لللميزانية العم اللدخل وفق   المحققوبناء  عليه فإن الاستثمار طويل الأجل  

 للضوابط الشرعية. ابالكامل كحسم من الوعاء الزكوي وفق  

 أن الدخل الذي يتم تحقيقه من الاستثمار هو الذي يخضع للزكاة كجزء من الربح لكل سنة". إلىونود أن نوجه عنايتكم  

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

م لم 2012" بعد الاطلاع والدراسة فإن المصلحة في ضوء ما تبين لها من مطالعة القوائم المالية المدققة لعام 

نها استثمارات متداولة وبالتالي لا تخصم من الوعاء الزكوي إتوافق على حسم الاستثمارات في المرابحة من الوعاء حيث 

هـ الذي نص على "فإن الاستثمارات التي يتعين حسمها من 1410( لعام 4/8676للخطاب الوزاري رقم ) اللمكلف وذلك طبق  

حسمها من وعاء الزكاة" وكذلك الاستثمارات المالية غير المتداولة أما الاستثمارات المتداولة فلا يجوز  هيالوعاء الزكوي 

ها المشار إليه أية مستندات تؤيد وجهة نظرها، وعليه اعتراضب لم ترفق شركةمصدر تمويلها، كما أن ال شركةلعدم توضيح ال

 تتمسك المصلحة بصحة إجرائها".

 :رأي اللجنة –ج 

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإلحاقية  

المكلف على عدم حسم الاستثمارات في المرابحة للأسباب  اعتراضالمقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 حة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى المصلحة ص

 اعتراضوحيث قضت اللجنة في البند الأول بقبول  عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الا 

 اعتراضجنة رفض المكلف ومن ثم إقرار توحيد الربط الزكوي مما يترتب عليه انتفاء أثر هذا البند بالنسبة للمكلف وعليه ترى الل

 المكلف على هذا البند.

 الاستثمارات الأخرى. – 3

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 ريـال سعودي 53,910,000 الاستثمارات في صناديق الأموال 1 – 2 – 2" 

  :باستثمار المبالغ أعلاه في الصناديق التالية شركةقامت ال

 ريـــــال سعودي 

 24,198,000 ...........استثمار في صندوق

 29,712,000 ...........استثمار في صناديق

 53,910,000 إجمالــــــــــي الاستثمارات
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الناتجة عن هذه الاستثمارات كجزء من ربح  المبالغ أعلاه قد تم استثمارها بغرض تحقيق أرباح. ولقد تم تسجيل الأرباح

 السنة وتم إخضاعها للزكاة.

وعاء الزكاة،  إلىالاستثمارات أعلاه قد تم تمويلها عن طريق حقوق الملكية. وبما أن حقوق الملكية قد أضيفت 

فبالتالي الأموال التي استخدمت لتمويل هذه الاستثمارات يجب حسمها من الوعاء الزكوي لتفادي عمل ربط زكوي على تلك 

 كاملة. ارة اثني عشر شهر  تفل شركةالمبالغ والتي هى ليست في حيازة ال

الإسلامية فإن الأموال التي ليست في  لمبادئ الشريعة االموقرة ستقدر بأنه طبق   المصلحةذلك، فإن  إلىوإضافة  

، لا يجب أن تخضع للزكاة. ومع ذلك، فإن الدخل المحقق من هذه المبالغ المستثمرة كاملةلفترة سنة قمرية  شركةحيازة ال

 سيخضع للزكاة بناء على القوائم المالية.

 .…………………في صناديق الاستثمار

إفادة المصلحة الموقرة بأنها قد استثمرت في صندوق مشاريع سكنية. وتتكون  شركةذلك، ترغب ال إلىبالإضافة  

تكاليف  إلىتم تملكها لأغراض إنشاء وتطوير مشاريع سكنية إضافة  الأصول التي يقوم عليها هذا الصندوق من قطع أراض  

 .التطوير وهذا يعني لأغراض طويلة الأجل، وعليه يجب السماح بحسمها من الوعاء الزكوي

( لا يقتضي بعدم السماح 1005في إفادة المصلحة الموقرة بأن القرار الوزاري رقم ) شركةوعلاوة على ذلك، ترغب ال 

بالاستثمارات في الممتلكات العقارية، سواء مباشرة أو غير مباشرة عن طريق الصناديق. ولذلك، فإن الاستثمارات في 

 .الصناديق يجب السماح بحسمها من الوعاء الزكوي

 ريـال سعودي 10,058,000 دية المحليةاستثمارات في حقوق الملكية السعو 2 – 2 – 2

( عن .......:.)سجل تجاري رقممجموعة )ج(  قد اكتتبت في أسهم شركةفي إفادة المصلحة الموقرة بأن ال شركةترغب ال

 طريق الطرح العام الأولى في سوق الأسهم السعودي )تداول(.

 شركةمساهمة محلية. وبما أنها  شركةإن المصلحة الموقرة ستقدر حقيقة أن هذا الاستثمار هو في أسهم رأس مال 

ستقوم بتقديم إقراراتها الزكوية على أساس سنوي وتسدد الزكاة المستحقة عليه. وبناء  على مجموعة )ج(  ، فإنامسجلة محلي  

تكون قد  )أ( شركةثمارات كموجودات جائزة الحسم في الربط الصادر على ذلك فإن المصلحة بعدم سماحها بحسم هذه الاست

 :على هذه الاستثمارات مرتين افرضت الزكاة فعلي  

 على الوعاء الزكوي خلال السنة.مجموعة )ج(  مرة عند سداد الزكاة من قبل 

  ال والذي تم إخضاعه من خلال عدم السماح بحسم الاستثمارات من رأس الم )أ( شركةومرة أخرى كجزء من ربط

 للزكاة.

 للشريعة الإسلامية فإن الزكاة لا تجب على نفس المبلغ مرتين في سنة مالية واحدة. اووفق  

مع تعميم  ابأن الاستثمارات أعلاه يجب السماح بحسمها من الوعاء الزكوي تمشي   اتعتقد تمام   شركةلذلك، فإن ال

يسمح بالاستثمارات في أسهم رأس مال  ا( أيض  1005رقم )(. وعلاوة على ذلك، فإن القرار الوزاري 2/8443/2/1المصلحة رقم )

نفس المبدأ وهو أن المنشآت المحلية تقوم بسداد زكاة على أسهم رأس مال المنشآت المحلية  إلى االمنشآت المحلية استناد  

من أسهم رأس المال للمنشآت المحلية سينتج عنه ازدواج في الزكاة. وتطبيق الزكاة على نفس  وعدم السماح بالاستثمار

أنه بناء على التوضيحات أعلاه، فإن  شركةأنظمة الشريعة الإسلامية. تعتقد ال شى معامرتين في سنة واحدة لا يتم المبلغ

 من الوعاء الزكوي". االمسجلة محلي   في حقوق ملكية المنشآت الاستثماراتالمصلحة الموقرة ستسمح بحسم 
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 ا:وخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي نصً 

قد  شركةإفادة المصلحة بأن ال شركةمليون ريـال سعودي تود ال 10"الاستثمار في حقوق مليكة منشأة سعودية 

من خلال طرحها الأولى في الاكتتاب العام في سوق الأسهم  ،........السجل التجاري ،مجموعة )ج( اكتتبت في أسهم

مساهمة  شركةفي رأس مال  استثمارإنما هو  )أ( شركةالسعودية( )تداول(. ولا شك أن اللجنة الموقرة تقدر أن استثمار 

الزكوية على أساس سنوي وسداد الزكاة  اتهاإقرارتقديم مجموعة )ج(  فإنه يتعين على اسعودية. ولأنها منشأة مسجلة محلي  

المصلحة بعدم سماحها بحسم هذا الاستثمار على أنه أصل جائز الحسم من الوعاء الزكوي في المستحقة عليها. وبناء  عليه فإن 

 :مرتين على مثل هذ المبلغ افإنه تكون بذلك قد فرضت الزكاة فعلي   شركةالربط الصادر على ال

   قد دفعت الزكاة على حقوق المساهمين.مجموعة )ج(  عندما تكون :أولا 

   من خلال عدم السماح بحسم الاستثمار الذي تم من أصل  )أ( شركةكجزء من الربط الصادر عن المصلحة على  ا:ثاني

 للزكاة. إخضاعهوالذي يتم  شركةرأس مال ال

 ن في سنة مالية.وحسب الشريعة الغراء فإن الزكاة لا تجب في نفس المبلغ مرتي

بحسم الاستثمارات في رأس مال المنشآت المحلية بغض النظر عما  ايسمح أيض   1005إضافة لذلك فإن القرار الوزاري 

 بها لأغراض طويلة الأجل أو خلافها. يحتفظإذا كانت هذه الاستثمارات 

الحركة في الاستثمار قد تم تقديمها في وبناء  على طلب اللجنة الموقرة فإن المستندات المؤيدة للاستثمار مع  

 لاطلاع اللجنة الموقرة. 7الملحق 

م وتم استبعاده 2013م و2012خلال السنتين  بهولا شك أن اللجنة الموقرة ستلاحظ أن الاستثمار قد تم الاحتفاظ  

للخطاب الوزاري  اوفق   شركةللم. وبناء  عليه فإن الاستثمارات يجب السماح بها كحسم من الوعاء الزكوي 2014فقط في سنة 

 .22665والفتوى رقم  2/8443/2/1وتعميم المصلحة رقم  4/8676

  –ملخص 

 الاستثمارات في حقوق ملكية منشأة سعودية.

على قناعة تامة بناء على ما تقدم والتوضيحات التفصيلية المبينة في المذكرة التفصيلية أن  شركةوبناء عليه فإن ال 

مليون ريـال سعودي من وعائها الزكوي مقابل الاستثمار في حقوق ملكية منشأة  10تسمح بحسم مبلغ اللجنة الموقرة س

 مسجلة في المملكة.

من مذكرة  2هـ الذي تم تقديم تفاصيله في النقطة 1420لسنة  2الابتدائية رقم  عتراضذلك قرار لجنة الا إلىيضاف  

 التفصيلية. عتراضالا

على قناعة تامة أن ما تقدم هو استثمار طويل الأجل احتفظت به  )أ( شركةات وبيانات فإن وبناء على ما تقدم توضيح 

قد احتفظت بهذا الاستثمار لأغراض تحقيق دخل  شركةلست سنوات )ولم يتم استبعاده حتى تاريخه(. وبالتالي تكون ال شركةال

. شركةمن رأس مال الهذا الاستثمار قد تم تمويله على المدى الطويل وسددت زكاة الدخل في كل سنة. علاوة على ذلك فإن 

فإن  عتراضالا إلىالمقدمة في جلسة الاستماع  عتراضوبناء عليه وبناء على ما تقدم من توضيحات أعلاه وفي مذكرة الا

اللجنة م المصلحة من قبل على قناعة تامة أن وجهة نظر المصلحة لا يمكن الدفاع عنها ولذلك يتعين إلغاء حك )أ( شركة

 ".الموقرة
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 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 - عتراض:في مذكرة الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

 - :" تبين من خلال الاطلاع على تحليل الاستثمارات الأخرى أنها عبارة عن 

 ريـال 24,198,000 .............استثمار في صندوق -

 ريـال 29,712,000 .................استثمار في صناديق -

 ريـال 10,058,000 )تداول(مجموعة )ج(  استثمار في الاكتتاب في أسهم -

وبالتالي لا تحسم من الوعاء  ،وبخصوص الاستثمار في الصناديق فإنها تعتبر من عروض التجارة وليست من عروض القنية

( وتاريخ 1005هـ كذلك في ضوء القرار الوزاري رقم )1410( لعام 4/8676للخطاب الوزاري رقم ) اباعتبارها عروض متداولة طبق  

الاستثمارات عبارة عن شراء بالاكتتاب عن طريق الطرح العام الأولى في سوق الأسهم السعودي هـ فإن هذه 28/4/1428

 تمسك المصلحة بصحة إجرائها".تو شركة، وعليه نرى رفض طلب الشركةوليس مشاركة في تأسيس ال ،)تداول(

 :رأي اللجنة –ج 

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات  

المكلف على عدم حسم الاستثمارات الأخرى للأسباب  اعتراضالإلحاقية المقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

 إلىتبين للجنة أن هذه الاستثمارات تنقسم  عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الا 

 :قسمين

الوعاء الزكوي لأنه عبارة عن عروض تجارة ولا يتم تزكيته  إلىوهذا الاستثمار يضاف  :في صناديق استثماريةاستثمار  –أ 

 من قبل مدراء الصناديق.

المرفقات المقدمة من المكلف )كشف الحركة( تبين  إلىوبالرجوع  :مجموعة )ج( استثمار في الاكتتاب في أسهم -ب

 مما يؤكد أن هذا الاستثمار هو متداول فيعد من عروض التجارة. وجود عمليات بيع على هذا الاستثمار

 المكلف على هذا البند. اعتراضوبناء  على ما تقدم ترى اللجنة رفض 

 

 

 

 

 دفعات معجلة للاستثمارات. – 4

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نص  
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 ريــال سعودي 37,500,000 رأس مال أساسي –الاستثمارات  1 – 3 – 2" 

. الصناديق ..………لأسهم ........…لصندوق( ريـال سعودي في رأس المال الأساسي 37,500,000لقد تم استثمار مبلغ )

من المبالغ الخاضعة  ، وعليه، فإن مطالبتهم بالحسمشركةللاستخدام بواسطة ال أو متاحة شركةالمستثمرة لم تعد في حيازة ال

للزكاة حقيقية ومبررة. وعلاوة على ذلك، فإن الشريعة الإسلامية لا تفرض زكاة على الأموال التي لم تظل في العمل لسنة 

 قمرية كاملة.

 ريــال سعودي 17,500,000 الاستثمارات  1 – 3 – 2" 

 )أ(شركة مساهمة عامة سعودية باسم  شركة( ريـال سعودي في حساب ضمان لإنشاء 17,500,000تم استثمار مبلغ )

 (.........:.) الرقم المميز للمكلف .………

 المذكورة أعلاه. شركةفي إفادة المصلحة الموقرة بأنهم أحد المساهمين المؤسسين لل شركةوترغب ال

عملية مستهلكة للوقت وتتطلب  هيمساهمة عامة سعودية  شركةإن المصلحة الموقرة ستقدر حقيقة أن إنشاء 

الشكليات القانونية المتعلقة  إجراءاتإيداع مبالغ مستلمة من المستثمرين المحتملين في حساب ضمان حتى تكتمل كل 

قيد التكوين(  هيولا المنشأة )التي  نوالمؤسسمساهمة عامة. وحتى يحين ذلك الوقت، فلا المستثمرون  شركةبتكوين 

 ل لتلك الأموال الموجودة في حساب الضمان.ووصسيكون لديهم مدخل لل

 :فإننا نرى التالي اوبناءً على ذلك، وبحسب ما تم توضيحه مسبقً 

 مطالبتهم بحسمها من المبالغ أو قيد الاستخدام وعليه فإن  شركةالأموال التي تم استثمارها لم تعد في حيازة ال

 الخاضعة للزكاة مبررة.

 زكاة على الأموال التي لم تبق في العمل لسنة كاملة. إن الشريعة الإسلامية لا تفرض 

، فإن هذه المبالغ يجب السماح بحسمها من الوعاء ابما أن المبالغ المستثمرة لم تبق في العمل لفترة اثني عشر شهر  

 الوعاء الزكوي". إلىالزكوي لأن حقوق الملكية المطابقة قد أضيفت 

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 - عتراض:في مذكرة رفع الا انظر المصلحة كما جاءت نصً فيما يلي وجهة 

( بالقوائم المالية فقد تبين أن هذا المبلغ عبارة 2 – 10وللإيضاح رقم ) شركةال اعتراض" بعد الاطلاع والدراسة لما ورد ب 

 - :عن

م، وهى تعتبر من عروض 2013الذي سيبدأ أعماله في يناير .……………ريـال رأس مال أولى في صندوق  37,500,000 -

 هـ باعتبارها استثمارات1410( لعام 4/8676التجارة وليست من عروض القنية، وبالتالي ينطبق عليها الخطاب الوزاري رقم )

 من الوعاء الزكوي.هـ فإن هذه الاستثمارات لا تحسم 28/4/1428( وتاريخ 1005رقم ) الوزاريمتداولة كذلك في ضوء القرار 

ن هذه إمساهمة عامة سعودية )قيد التكوين(، وحيث  شركةريـال استثمار في حساب ضمان لإنشاء  17,500,000 -

مالها للزكاة لذلك فإن العبرة من حسم الاستثمار في رأس  زالت تحت التكوين ولم تصبح قائمة بعد ولم يخضع رأس ما شركةال

زالت تحت التكوين  المستثمر فيها ما شركةن الإالمستثمر فيها وحيث  شركةوعه للزكاة في المالها من الوعاء الزكوي هو خض

 على مطلبها وتتمسك المصلحة بصحة إجرائها". شركةمالها بعد للزكاة لذلك نرى عدم موافقة ال ولم يخضع رأس

 :رأي اللجنة –ج 
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بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإلحاقية  

المكلف على عدم حسم دفعات معجلة للاستثمارات للأسباب  اعتراضي فالمقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل 

 .حة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرهاالمفصلة في وجهة نظره، بينما ترى المصلحة ص

تبين للجنة أن هذه الدفعات تتمثل في  عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الا 

 :استثمارات من شقين

الوعاء الزكوي لأنه عبارة عن عروض تجارة ولا يتم  إلى، وهذا الاستثمار يضاف .…………………استثمار في صندوق  -أ

 تزكيه من قبل مدير الصندوق.

المرفقات المقدمة من المكلف تبين أن هذا المبلغ هو عبارة عن حساب  إلى، وبالرجوع شركة )س(استثمار في  -ب

ف ولم يتم تزكيته في هذه في طور التأسيس في عام الخلا هيالمستثمر فيها والتي  شركةال ةلحمصل الاستثمارضمان لهذا 

 للوعاء الزكوي للمكلف. إضافتهلذا يجب  شركةال

 المكلف على هذا البند. اعتراضوعليه ترى اللجنة رفض 

 خسائر أخرى من التشغيل. – 5

 المشار إليها أعلاه. عتراضانتهاء الخلاف بموافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف حسب ما ورد في مذكرة رفع الا

 .بنك )ب(ضريبة الاستقطاع المسددة بواسطة  – 6

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

قرارات والملحق رقم ( من الإ6أتعاب الخدمات المهنية المتعلقة بأطراف غير مقيمة تم التصريح بها في الكشف رقم )" 

أثناء وقت السداد. وفرض  بنك )ب(( وتم إخضاعها من قبل لضريبة استقطاع بواسطة 14 – 2171 – 02اب الرد رقم )( من خط7)

 :سينتج عنه ازدواج ضريبي على المبالغ التالية )أ( شركةضريبة استقطاع على 

 ضريبة الاستقطاع المبالغ طبيعة الدفعة البلد اسم الطرف

 ريــــــــال ســعودي   

 4,726 94,525 أتعاب مهنية دبي )ث(

 10 197 أتعاب مهنية نيويورك )ض(

 2,956 59,125 أتعاب خدمات الولايات المتحدة )ط(

 4,243 84,865 صيانة كومبيوتر مصر )ظ(

 70411 148,216 صيانة كومبيوتر الأردن )ى(

 3,042 20,280 تدريب الهند )د ج(

 1,075 7,164 تدريب الولايات المتحدة )د ح(
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 12,661 253,218 أتعاب مهنية الأردن )د خ(

 3,400 67,994 صيانة كومبيوتر سويسرا )دع(

 2,559 51,183 أتعاب مهنية سويسرا )دغ(

 7,883 157,668 صيانة كومبيوتر الولايات المتحدة )د ف(

 130,800 2,616,000 اتصالات دبي )د ق(

 5,085 101,695 أتعاب مهنية الهند )د ث(

 1,969 39,386 مجلات الولايات المتحدة ) ط د(

 10,500 210,000 أتعاب مهنية الإمارات )ط ح(

 5,706,23 114,125 صيانة كومبيوتر الإمارات )ط ت(

 6,989 139,781 أتعاب مهنية الإمارات )ط ت(

 1,360 27,198 أتعاب مهنية دبي )ط ب(

. وبموجب شروط عقد بنك )ب(( بواسطة %100مملوكة بنسبة ) شركةفإن ال ،وبحسب ما تمت الإفادة به من قبل

بنك قد تم سدادها بواسطة  )أ( شركة، فإن ضريبة الاستقطاع المتعلقة بالدفعات الخارجية ل)أ( شركةو بنك )ب(الخدمات بين 

بها كجزء من إقرارات  المصلحة قد تم التصريح إلى بنك )ب(. إن ضريبة الاستقطاع المدفوعة بواسطة )أ( شركةعن  نيابة )ب(

 .بنك )ب(ضريبة الاستقطاع الخاصة ب

نيابة عنهم. وبماء أن ضريبة الاستقطاع قد  بنك )ب(بتقديم تسوية للدفعات التي تمت بواسطة  شركةوستقوم ال 

 تعتقد بأن المصلحة الموقرة ستقوم بتعديل الربوط عند تقديم التسوية". شركةسبق وأن تم سدادها على هذه المبالغ، فإن ال

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 - عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

ها ما يؤيد ما ذهبت إليه من أنه سبق إخضاع هذه المبالغ من قبل لضريبة اعتراضوفق  شركةوحيث لم تقدم ال" 

 فإن المصلحة تتمسك بصحة إجرائها". شركةأثناء وقت السداد نيابة عن ال بنك )ب(ستقطاع بواسطة الا

 :رأي اللجنة

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات  

المكلف على فرض ضريبة الاستقطاع المسددة  اعتراضالإلحاقية المقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 ى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.نظره، بينما تر للأسباب المفصلة في وجهة بنك )ب(بواسطة 

والمستندات المقدمة من المكلف اتضح أن  عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الا 

 المكلف على هذا البند. اعتراضالمستندات المقدمة غير كافية مما ترى معه اللجنة رفض 
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 .امات تدريب تمت بالخارج كلي  الاستقطاع عن خد – 7

 المشار إليها أعلاه. عتراضالخلاف بموافقة المصلة على وجهة نظر المكلف حسب ما ورد في مذكرة رفع الا ءانتها

 دفعات تمت لمقيمين تابعين لدول اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي. – 8

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

دول  إلىالتالية التي سددت لا توافق على معالجة المصلحة الموقرة بفرض ضريبة استقطاع على المبالغ  شركة" ال 

 :اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي
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 المبالغ ريـال سعودي طبيعة الدفعة البلد اسم الطرف

 552,343 أتعاب مهنية الهند )ع(

 38,534 صيانة كومبيوتر المملكة المتحدة )غ(

 346,302 أتعاب مهنية المملكة المتحدة )ف(

 34,521 صيانة كومبيوتر المملكة المتحدة )ق(

 4,804 خدمات اس ام اس المملكة المتحدة )ك(

 9,846 أتعاب مهنية المملكة المتحدة )م(

 11,553 رسوم إنترنت المملكة المتحدة )ل(

 افي إفادة المصلحة بأن الخدمات قد تم تقديمها خارج المملكة بواسطة منشآت غير مقيمة وفق   شركةوترغب ال

لاتفاقية تجنب الازدواج الضريبي مع المملكة المتحدة والهند، وبما أن هذه المبالغ المدفوعة تمت لجهات غير مقيمة ولا تعتبر 

( على %5ذلك، قامت المصلحة بفرض ضريبة استقطاع بمعدل )مصدر دخل سعودي ولذلك لا تخضع لضريبة استقطاع. ومع 

 هذه المبالغ.

بين المملكة العربية السعودية والمملكة المتحدة والمملكة  الضريبيتجنب الازدواج  اتفاقيةإن شروط  1 – 3 – 4

 العربية السعودية والهند تتجاوز شروط الأنظمة الضريبية السعودية.

يبة الدخل تنص على أنه إذا كانت المملكة العربية السعودية لديها اتفاقية ضريبة سارية مع ( من نظام ضر35إن المادة )

أي دولة، فإن المصلحة أثناء مراجعتها قابلية التحصيل الضريبي لأي مصدر دخل سعودي لمقيم من هذه الدول، يجب أن تتبع 

 شروط اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي.

اتفاقية ضريبة سارية مع المملكة المتحدة والهند، فإن قابلية ضريبة الدخل من الخدمات يجب وبالتالي، وفي وجود  

 لشروط اتفاقية الازدواج الضريبي. امراجعتها وفق  

عن شروط الاتفاقية الضريبية  ومع ذلك، فإن المصلحة تعول بصورة أكبر على شروط نظام ضريبة الدخل السعودية بدلا   

 من نظام ضريبة الدخل. (35والهند، والتي هى ضد شروط المادة ) مع المملكة المتحدة

وبناء  على فهمنا لاتفاقية تجنب الازدواج الضريبي بين المملكة العربية السعودية والمملكة المتحدة والمملكة العربية  

 استقطاع".السعودية والهند، فإن المبالغ المدفوعة للمقيمين في هذه الدول يجب ألا تخضع لضريبة 

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 - عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

 شركة"بعد الاطلاع والدراسة تبين أن تلك الخدمات المشار إليها تمت داخل المملكة وليس خارج المملكة كما ذكرت ال 

بد وأن تقدم داخل المملكة  مهنية ورسوم إنترنت وهى خدمات لا نها تتضمن خدمات صيانة كمبيوتر وأتعابإها، حيث اعتراضب

من ضريبة الاستقطاع،  لطبيعتها، كما أن اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي مع المملكة المتحدة والهند لم تتضمن إعفاء   انظر  

 وعليه فإن المصلحة تتمسك بحصة إجرائها".
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 ا:لحة مذكرة إلحاقية المشار إليها عاليه جاء فيها التالي نص  قدم ممثلو المص المناقشةوفي تاريخ لاحق لجلسة 

" قامت المصلحة بفرض ضريبة استقطاع على المبالغ التي سددت لمقيمين تابعين لدول اتفاقية تجنب الازدواج  

وهى  رنتإنتى تتضمن خدمات صيانة كومبيوتر وأتعاب مهنية ورسوم تلك الخدمات تمت داخل المملكة وهن إالضريبي، حيث 

( من اتفاقية الازدواج الضريبي بين المملكة 14للمادة رقم ) الطبيعتها. وذلك طبق   ابد وأن تقدم داخل المملكة نظر   خدمات لا

( من اتفاقية الازدواج الضريبي بين المملكة العربية السعودية 14العربية السعودية وجمهورية الهند، وكذلك المادة رقم )

 مرفق صور من الاتفاقيات". –والمملكة المتحدة. 

 :رأي اللجنة –ج 

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات  

المكلف على فرض ضريبة استقطاع على دفعات تمت  اعتراضمحور الخلاف يتمثل في  الإلحاقية المقدمة من الطرفين تبين أن

نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها  لمقيمين تابعين لدول اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي للأسباب المفصلة في وجهة

 للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

اقيتي تجنب الازدواج الضريبي مع كل من واتف عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الا 

خلال  ايوم   183ن المكلف لم يقدم ما يثبت بقاء ممثلي الجهات المتعاقد معها مدة تقل عن إالمملكة المتحدة والهند، وحيث 

جنة رفض ( من اتفاقيتي تجنب الازدواج الضريبي المشار إليهما عاليه مما ترى معه الل14للمادة ) اوفق   اعشر شهر   يمدة اثن

 المكلف على هذا البند. اعتراض

 فرض غرامات التأخير على ضريبة الدخل وضريبة الاستقطاع. – 9

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

على فرض المصلحة غرامة التأخير الناتجة عن معالجة المصلحة للبنود المبينة أعلاه. وفي هذا الشأن  شركة" لا توافق ال 

 :الإفادة بما يلي شركةتود ال

 لنظام الضريبة حسب تطبيقه وتفسيره وضمن  اقد دأبت على سداد الضرائب المستحقة بحسن نية وفق   شركةال

 المهلة النظامية المحددة.

 لنظام ضريبة الدخل الجديد. افي قضية غرامة التأخير وفق   12الابتدائية رقم  اضعترقرار لجنة الا

 هـ في قضية غرامة التأخير المفروضة من 1430لسنة  12قرارها رقم  االابتدائية مؤخر   عتراضأصدرت لجنة الا

ة على ضريبة الاستقطاع. وقد قضت اللجنة الموقرة في قرارها "فيما يتعلق بغرامة التأخير التي فرضتها المصلحة على حالمصل

وجود  إلىاللجنة ترى أن هذا الموضوع محل خلاف بين المصلحة والمكلف، ولم يظهر للجنة ما يشير ضريبة الاستقطاع، فإن 

 دم توجب غرامة التأخير".سوء نية لدى المكلف، مما ترى معه اللجنة ع

 لنظام الضريبة القديم. اوتعاميم المصلحة حول غرامة التأخير وفق   عتراضمختلف قرارات لجان الا

  يكفي أن يقوم بالعمل الواجب عليه في الميعاد المحدد بالقانون هـ ينص على أنه "1379لسنة  3رقم كما أن تعميم

 أخير. ولا عبرة بما تظهره التدقيقات من استحقاق ضرائب أخرى".لكي ينجو من توقيع الجزاء عليه بغرامة الت
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 لا ينبغي فرض هـ بأنه "1401لسنة  48ورقم  6رقم الابتدائية في قراريها  عتراضعلاوة على ذلك فقد قضت لجنة الا

لقرار في مختلف غرامة تأخير في الحالات التي يوجد فيها خلاف في وجهات النظر بين المصلحة والمكلف". وقد تأكد هذا ا

 هـ.1408الصادرة في سنة  112و 43و 12الابتدائية منها على سبيل المثال القرارات رقم  عتراضقرارات لجان الا

 449هـ والقرار رقم 1421لسنة  310و 309هـ وقرارها رقم 1424لسنة  452كما أن اللجنة الاستئنافية في قرارها رقم 

أن غرامة التأخير يجب عدم فرضها إذا نشأ الالتزام الإضافي عن خلاف حقيقي بين  يوههـ قد أكدت نقطة مبدأ ألا 1424لسنة 

 ".والمصلحة المكلف 

 

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 - عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

يوم تأخير تحسب من  30عن كل  %1بواقع " تم إخضاع فروق ضريبة الدخل وفروق ضريبة الاستقطاع لغرامة تأخير سداد  

( 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/77من المادة ) )أ(للفقرة  اتاريخ الاستحقاق حتى تاريخ السداد طبق  

ير المسددة ( من الضريبة غ%1.. على المكلف تسديد غرامة تأخير بواقع واحد بالمئة ).هـ والتي نصت على "15/1/1425وتاريخ 

 ". تاريخ السداد، "وعليه فإن المصلحة تتمسك بصحة إجرائها إلى.. وتحسب من تاريخ استحقاق الضريبة .عن كل ثلاثين يوم تأخير

 :رأي اللجنة –ج 

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات  

المكلف على فرض غرامات التأخير على ضريبة الدخل  اعتراضالإلحاقية المقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.بينما ترى المصلحة صحة  وضريبة الاستقطاع للأسباب المفصلة في وجهة نظره،

على فرض  المكلف اعتراضن اللجة رفضت إ، وحيث عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا 

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل ترى 68) والمادةأ( من نظام ضريبة الدخل /77للمادة ) اضرائب الاستقطاع، واستناد  

 المكلف على هذا البند. اعتراضاللجنة رفض 

 

 :الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض تقرر ما يلي عتراضوبناءً على ذلك وللحيثيات الواردة في القرار فإن لجنة الا

 :من الناحية الشكلية :أولًا 

 ,على الربط الزكوي الضريبي من الناحية الشكلية للحيثيات الواردة بالقرار. )أ( شركةالمكلف/  اعتراضقبول  

 :من الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 للحيثيات الواردة في القرار., وحد عليه مالمكلف على إجراء الربط الزكوي غير ال اعتراضقبول  .1

 الواردة في القرار. المكلف على بند الاستثمارات في المرابحة للحيثيات اعتراضرفض  .2

 المكلف على بند الاستثمارات الأخرى للحيثيات الواردة في القرار. اعتراضرفض  .3

 المكلف على بند دفعات معجلة للاستثمارات للحيثيات الواردة في القرار. اعتراضرفض  .4

 انتهاء الخلاف في بند خسائر أخرى من التشغيل للحيثيات الواردة في القرار. .5

 في القرار. الواردةالمكلف على بند ضريبة الاستقطاع للحيثيات  اعتراضرفض  .6

 للحيثيات الواردة في القرار. اانتهاء الخلاف في بند الاستقطاع عن خدمات تدريب تمت بالخارج كلي   .7
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الضريبي للحيثيات الواردة  الازدواجالمكلف على بند دفعات تمت لمقيمين تابعين لدول اتفاقية تجنب  اعتراضرفض  .8

 ي القرار.ف

للحيثيات الواردة في  الاستقطاعالمكلف على بند فرض غرامات التأخير على ضريبة الدخل وضريبة  اعتراضرفض  .9

 القرار.

للقرار الوزاري رقم  امن تاريخ إبلاغه طبق   اللاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال ستين يوم   يعد هذا القرار قابلا  

للقرار  اي بها، طبق  بنكشريط سداد المكلف للمبالغ المستحقة بموجب هذا القرار أو تقديم ضمان  ،هـ24/4/1435( وتاريخ 1527)

أ( من اللائحة /11( فقرة )61فقرة )هــ( من نظام ضريبة الدخل، والمادة ) (66هـ والمادة )1/7/1370( وتاريخ 340الوزاري رقم )

 التنفيذية لنظام ضريبة الدخل.

 ،،،التوفيقوالله ولي 


